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 رانیو بهبود عملکرد فراگ  یدرس  یزیربرنامه  ندیمند در فرآ نظام  یو بازخوردها  ینیتکو  ی ابیارزش  گاهیجا

 

 3یمحمد می مر  ، 2ی محمد رایسم  ،1یفاطمه مردان

 روزآبادیواحد ف  یدانشگاه آزاد اسلام یدرس یزیرارشد برنامه یکارشناس .1

 روزآبادیواحد ف  یدانشگاه آزاد اسلام ییآموزش و پرورش ابتدا یکارشناس .2

 ی مرکز سلمان فارس  انیدانشگاه فرهنگ ییآموزش ابتدا یکارشناس .3

 

 ده یچک

مند  نظام  یو بازخوردها  ینیتکو  یابیارزش  کنندهنییمهم و تع  اریبس  گاهیجا  یبه بررس  یلیتحل  یکردیبا رو  یمقاله مرور  نیا

در    ی نیادیبن  راتییتغ  ریاخ  ی هاپرداخته است. در دهه  رانیو بهبود مستمر عملکرد فراگ  یدرس  یزیربرنامه  ده یچیپ   ند یدر فرآ

  ی انیپا  یابیبر ارزش  یمبتن  یسنت  یکردهایشده است و رو  جادینسبت به مقوله سنجش ا  تیو ترب  مینگرش متخصصان تعل

 زان ینه تنها م  یابزار قدرتمند آموزش  ک یبه عنوان    ینیتکو  یابیاند. ارزشداده  ندمحوریو فرا  ا یپو  یکردهایخود را به رو  یجا

نقاط ضعف و قوت آنان    قیدق  یی شناسا  ا بلکه ب  دهدیمورد سنجش قرار م  یلیآموزان را در طول دوره تحصدانش  یریادگی

عمل    ندیفرا  نیا  یبه عنوان هسته مرکز  زیمند ن. بازخورد نظامآوردیفراهم م  سیتدر  ریاصلاح مس  یبرا  یرینظیب   یهافرصت

اطلاعات ح و  راهگشا   یاتیکرده  برا  ییو  آموزش  میتنظ   یرا  اهداف  اخت  یمجدد  برنامه  اریدر  و  م  زان یرمعلمان  .  دهد ی قرار 

  زه یقابل توجه انگ  شیموجب افزا  یآموزش  ی هادو مولفه در ساختار برنامه  ن یا  یکه ادغام اصول  دهد یحاضر نشان م   ژوهش پ 

  یحاک   جینتا  نی. همچنگردد یم  یلیافت تحص  ریو کاهش چشمگ  ی آنان از مطالب درس  یدرک مفهوم  قیتعم  رانیفراگ  یدرون

کاملا    ییرا به فضا  یآموزش  طیمح  تواندیبازخورد مستمر م  یهاو چرخه  یابیارز  نینو  یاز ابزارها  یریگاز آن است که بهره

  داریپا  یریادگیبه    یابیدست  یبرا  یضرور  ییهاآموزان به عنوان گام که در آن اشتباهات دانش  دینما   لیو سازنده تبد  یتعامل

سشوند یم  یتلق آموزش  گذاراناستی.  طراحان  تک  توانندیم  یو  الگوها   نیا  یهاافتهیبر    هی با  برا   یاثربخش  یمطالعه    ی را 

 .ندیو اجرا نما نیتدو  ینظام آموزش تیف یک یمعلمان و ارتقا یتوانمندساز

 

 .داری پا یریادگی  ،یلیعملکرد تحص  ،یدرس  یزیرمند، برنامهبازخورد نظام ،ینیتکو یابیارزش:  هادواژهیکل
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 مقدمه: 

 مقدمه 

های آموزشی در جوامع پیشرفته امروزی همواره در تلاش هستند تا با اتخاذ رویکردهای نوین و کارآمد کیفیت فرایند  نظام

یاددهی و یادگیری را به بالاترین سطح ممکن ارتقا دهند و پاسخگوی نیازهای متنوع و متغیر فراگیران باشند. در این مسیر 

از مهم هایی که پیش روی طراحان آموزشی و معلمان قرار دارد چگونگی سنجش دقیق  ترین چالشپرفراز و نشیب یکی 

های آموزشی صرفا بر  آموزان است. در گذشته تمرکز اصلی نظامهای درسی و میزان پیشرفت واقعی دانشاثربخشی برنامه

اضطراب شدید در میان فراگیران  گرایی افراطی معطوف بود که این امر موجب ایجاد های استاندارد پایانی و نمرهروی آزمون 

تفاوت گرفتن  نادیده  میو  آنان  فردی  نظریه های  ظهور  با  امروزه  اما  سمت  شد.  به  متخصصان  توجه  یادگیری  جدید  های 

ارزشیابی تکوینی یا ارزیابی برای یادگیری جلب شده است که در آن سنجش نه به عنوان نقطه پایان بلکه به عنوان بخش 

(. ارزشیابی تکوینی با فراهم آوردن  2024شود )عبدالحلیم و همکاران،  ناپذیری از فرایند تدریس در نظر گرفته میجدایی

های تدریس خود را به صورت دهد تا روشآموزان به معلم اجازه میهنگام از وضعیت درک مطلب دانشاطلاعات مستمر و به

 شته شدن ابهامات شناختی جلوگیری نماید. پویا و در لحظه با نیازهای کلاس درس تطبیق دهد و از انبا

مند سازنده و  های مبتنی بر ارزشیابی تکوینی ارائه بازخوردهای نظامیکی از ارکان اساسی و غیرقابل انکار در موفقیت برنامه

به موقع به فراگیران است. بازخورد تنها به معنای اعلام درستی یا نادرستی یک پاسخ نیست بلکه فرایندی ارتباطی و تحلیلی  

تواند  دهد در کجای مسیر یادگیری قرار دارد هدف نهایی چیست و چگونه میآموز نشان میاست که طی آن معلم به دانش

کند تا  آموزان کمک میهای بازخورد به دانشفاصله بین وضعیت موجود و وضعیت مطلوب را با موفقیت طی کند. این چرخه 

ی را در خود پرورش دهند که این امر به  های خودتنظیمتری از فرایندهای شناختی خود دست یابند و مهارتبه درک عمیق

(. علاوه بر  2022گردد )نارسیس و زومباخ، نوبه خود منجر به افزایش استقلال در یادگیری و ارتقای اعتماد به نفس آنان می

نظام بازخوردهای  برنامهاین  اختیار  در  را  ارزشمندی  بسیار  اطلاعات  قرار می مند  با شناسایی  ریزان درسی  بتوانند  تا  دهند 

های کلان آموزشی اقدام نمایند و اثربخشی منابع  ها و نقاط کور محتوای آموزشی نسبت به بازنگری و اصلاح برنامهکاستی

 یادگیری را بهبود بخشند.

های واقعی کلاس درس با  سازی اثربخش این رویکردها در محیطبا وجود اهمیت فراوان ارزشیابی مستمر و بازخورد پیاده

آموزان باشد. تراکم بالای دانشگذاران میها و موانع متعددی روبرو است که نیازمند توجه ویژه پژوهشگران و سیاست چالش

های نوین ارائه ها کمبود زمان کافی برای بررسی دقیق تکالیف فردی و عدم آشنایی برخی از معلمان با تکنیک در کلاس

سازند. در این راستا های ارزیابی تکوینی را با مشکل مواجه میآمیز برنامهبازخورد از جمله عواملی هستند که اجرای موفقیت 

برگزاری دوره توانمندسازی حرفه  از طریق  از های آموزشی تخصصی و آشنای معلمان  الگوهای متنوع سنجش  با  آنان  ایی 

اهمیت بسزایی برخوردار است تا بتوانند با تسلط کامل بر این ابزارها فضایی تعاملی و عاری از تهدید را برای یادگیری فراهم  

های  های مبتنی بر هوش مصنوعی نیز در سال(. استفاده از ابزارهای نوین فناورانه و سیستم 2024آورند )بریشا و همکاران،  

اخیر توانسته است بخش قابل توجهی از بار کاری معلمان را در زمینه تصحیح و ارائه بازخوردهای اولیه کاهش دهد و مسیر 

 های مستمر هموار سازد. تر ارزیابیرا برای اجرای گسترده 

ریزی درسی وجود در سطح کلان آموزشی ارتباط تنگاتنگی میان نتایج حاصل از ارزشیابی تکوینی و فرایند پیچیده برنامه

ریزی درسی فرایندی خطی و  هایی غیرمنعطف و ناکارآمد شود. برنامهتواند منجر به طراحی برنامهدارد که غفلت از آن می

های به دست آمده از کلاس درس  ای مداوم از طراحی اجرا ارزیابی و بازنگری است که در آن دادهایستا نیست بلکه چرخه

ایفا مینقش قطب کنند. زمانی که معلمان به صورت مستمر بازخوردهای مربوط به نما را برای هدایت صحیح این چرخه 

تواند به  ند این اطلاعات میکنآوری میهای تدریس و میزان درک فراگیران از مفاهیم مختلف را جمعمیزان اثربخشی روش 

بندی زمانی دروس و یا تغییر رویکردهای آموزشی در  ها اصلاح بودجهعنوان شواهد میدانی قدرتمندی برای تغییر سرفصل

های  (. در واقع ارزشیابی تکوینی پلی مستحکم میان نظریه1404لی و همکاران،  سطح کلان مورد استفاده قرار گیرد )مزرعه
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کند که اهداف آموزشی همواره در سازد و تضمین میهای جاری در محیط آموزشی برقرار میریزی درسی و واقعیتبرنامه

 های فراگیران تنظیم شوند. راستای نیازهای واقعی و سطح توانمندی

 

 سوالات پژوهش 

 سوال اصلی پژوهش 

ریزی درسی و بهبود  مند چه جایگاه و تاثیری در ارتقای کیفیت فرایند برنامهارزشیابی تکوینی و بازخوردهای نظام •

 عملکرد تحصیلی فراگیران دارند؟

 سوالات فرعی پژوهش 

آموزان مقاطع مند چه نقشی در تعمیق درک مفهومی و افزایش انگیزه درونی دانشارائه بازخوردهای مستمر و نظام •

 کند؟ مختلف آموزشی ایفا می

های اجرایی توانند چالشهای مبتنی بر هوش مصنوعی چگونه میابزارها و رویکردهای نوین ارزیابی از جمله فناوری •

 معلمان را در زمینه ارزشیابی مستمر مرتفع سازند؟ 

پذیر نمودن محتوای  های حاصل از ارزشیابی تکوینی برای اصلاح و انعطافتوانند از دادهریزان درسی چگونه میبرنامه •

 آموزشی استفاده نمایند؟ 

 اهداف پژوهش 

 هدف اصلی پژوهش

ارزشیابی تکوینی و چرخه  • راهبردی  تبیین دقیق نقش  بهینه بررسی و  بازخورد در  برنامههای  ریزی سازی فرایند 

 درسی و ارتقای سطح یادگیری فراگیران. 

 اهداف فرعی پژوهش 

شناسایی و تحلیل اثربخشی راهبردهای مختلف بازخورد بر میزان سازگاری تحصیلی و پیشرفت شناختی فراگیران  •

 در دروس مختلف.

چالش • پیادهبررسی  زمینه  در  معلمان  توانمندسازی  راهکارهای  و  موانع  در  ها  تکوینی  ارزیابی  الگوهای  سازی 

 های آموزشی پرجمعیت.محیط

های  های ارتباطی میان نتایج سنجش کلاسی و فرایندهای بازنگری کلان در طراحی و تدوین برنامهتبیین مکانیزم •

 درسی نظام آموزشی. 

 

 تعاریف و مبانی نظری 

ای از فرایندهای سنجش مستمر و مداوم اطلاق  ریزی آموزشی به مجموعه ارزشیابی تکوینی در ادبیات علوم تربیتی و برنامه

پذیرد. هدف غایی از این نوع شود که در طول دوره یادگیری و حین تدریس توسط معلم و حتی خود فراگیران انجام میمی

آموزان در پایان یک دوره تحصیلی نیست بلکه هدف  بندی یا نمره دادن به دانشارزشیابی برخلاف ارزشیابی تراکمی رتبه

هاست.  ها و تنظیم مجدد فرایند آموزش بر اساس این یافتهفهمیاصلی شناسایی دقیق نیازهای آموزشی تشخیص به موقع کج

ای موثر و اصلاحی داشته باشد و  دهد تا پیش از آنکه فرصت یادگیری از دست برود مداخلهاین رویکرد به معلم اجازه می

آموزان هماهنگ سازد. در واقع ارزشیابی تکوینی فرایندی است که در آن  مسیر تدریس را با سرعت و سبک یادگیری دانش

شود تا مشخص گردد فراگیر در حال حاضر کجاست به  آوری تحلیل و تفسیر میآموز جمع شواهد مربوط به پیشرفت دانش

(. این تغییر نگاه از سنجش 2024کجا باید برسد و بهترین راه برای رساندن او به نقطه مطلوب کدام است )ژانگ و همکاران،  

 برای نمره به سنجش برای یادگیری تحولی بنیادین در فلسفه آموزش ایجاد کرده است.
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نتیجه ناپذیر ارزشیابی تکوینی است که بدون آن فرایند سنجش ابتر و بیمند یکی از ارکان حیاتی و تفکیکبازخورد نظام

خواهد ماند. بازخورد عبارت است از ارائه اطلاعاتی شفاف سازنده و مشخص به فراگیر درباره عملکرد فعلی او در مقایسه با  

ای طراحی و ارائه شود که نه تنها خطاهای فراگیر  معیارهای از پیش تعیین شده یادگیری. یک بازخورد اثربخش باید به گونه

گامی را برای بهبود عملکرد در اختیار او قرار دهد و انگیزه درونی وی را برای بهرا اصلاح کند بلکه راهکارهای عملی و گام

لحن و زمان ارائه بازخورد بسیار حائز اهمیت است؛  شود که  تلاش بیشتر تقویت نماید. در مبانی نظری بازخورد تاکید می

مدت که  تاخیری  میبازخوردهای  ارائه  تکلیف  انجام  از  پس  میها  دست  از  را  خود  تاثیرگذاری  همچنین شوند  دهند. 

می بسنده  عملکرد  رد  یا  تایید  به  تنها  که  از بازخوردهایی  استفاده  با  باید  معلم  و  آموزشی لازم هستند  ارزش  فاقد  کنند 

 (.1401آموز را برای یافتن پاسخ صحیح به چالش بکشد )نگهداری و همکاران، های پرسشگری ذهن دانشتکنیک 

برنامه حوزه  ایفا در  را  مسیر  تصحیح  مکانیزم  و  زودهنگام  هشداردهنده  یک سیستم  نقش  تکوینی  ارزشیابی  درسی  ریزی 

ریزی درسی سنتی معمولا فرایندی از بالا به پایین بود که در آن محتوای آموزشی توسط متخصصان تدوین و کند. برنامهمی

ریزی درسی را یک فرایند پویا و مبتنی بر شواهد  شد. اما رویکردهای نوین برنامهبدون تغییر در سراسر سال تحصیلی اجرا می

از محیط کلاس درس بهدانند که باید به صورت مداوم بر اساس دادهمی از  های دریافتی  روزرسانی شود. اطلاعات حاصل 

های  اگیران دشوار است کدام فعالیتدهد که کدام بخش از محتوای آموزشی برای فرریزان نشان میارزشیابی مستمر به برنامه

بینانه  بندی زمانی تخصیص یافته به هر مبحث تا چه حد واقعاند و بودجه یادگیری بیشترین میزان مشارکت را ایجاد کرده

شود که برنامه درسی از حالت یک سند  ریزی کلان موجب میبوده است. این ارتباط ارگانیک میان سنجش کلاسی و برنامه

 (. 1394پذیر تبدیل گردد )مسیح ابراهیمی و حسامی، خشک و غیرقابل انعطاف خارج شده و به یک نقشه راه زنده و تطبیق

مفهوم حلقه بازخورد یا مدل چرخه بازخورد یکی دیگر از مفاهیم نظری کلیدی در این حوزه است که بر تداوم و پیوستگی  

جریان اطلاعات در کلاس درس تاکید دارد. در این مدل فرایند یادگیری شامل چهار مرحله اصلی است: تعیین اهداف روشن 

با سنجش   اجرای فعالیت آموزشی همراه  بازخورد و مستمر تحلیل دادهیادگیری  ارائه  نهایت  از سنجش و در  های حاصل 

تری شود و در هر تکرار فراگیر به درک عمیقتنظیم مجدد آموزش. این حلقه به صورت مداوم در طول سال تحصیلی تکرار می

ز مدل حلقه بازخورد مستلزم آمیسازد. اجرای موفقیتتر میهای تدریس خود را بهینهاز مفاهیم دست یافته و معلم نیز روش

آموزان از اشتباه کردن هراسی نداشته باشند و آن را به ایجاد یک فضای آموزشی کاملا امن و حمایتگر است که در آن دانش

ترین وظایف  سازی یکی از مهمعنوان یک فرصت طبیعی و ضروری برای رشد فکری و شناختی خود بپذیرند. این فرهنگ

 (. 2023شود )اوله و گالوس، های درس نوین محسوب میشناختی معلمان در کلاسروان 

های مبتنی بر هوش مصنوعی ابعاد جدیدی به مبانی نظری ارزشیابی های پیشرفته و سیستم های اخیر ورود فناوریدر سال

آموزان را در کسری از ثانیه تحلیل های مربوط به عملکرد دانشتکوینی بخشیده است. این ابزارها قادرند حجم عظیمی از داده

سازی توانند بازخوردهای فردیهای آموزشی هوشمند میکرده و الگوهای یادگیری پنهان هر فرد را شناسایی نمایند. سیستم

آموز ارائه دهند که این امر اجرای سنجش مستمر را  شده و در لحظه را بر اساس سبک یادگیری و میزان پیشرفت هر دانش

با فراهم آوردن بسترهای مناسب برای  های دیجیتال  نماید. علاوه بر این فناوری های پرجمعیت بسیار تسهیل میدر کلاس

کننده در  کننده منفعل بازخورد به یک ارزیاب فعال و مشارکتارزیابی همتایان و خودارزیابی نقش فراگیران را از یک دریافت

های تفکر انتقادی و خودتنظیمی در دهند. این تغییر نقش گامی اساسی در جهت پرورش مهارتفرایند یادگیری ارتقا می

 (. 1404مقدم، شود )دیانتفراگیران عصر دیجیتال محسوب می

 مندچارچوب مفهومی ارزشیابی تکوینی و بازخورد نظام:  1جدول   

در   ردیف  کلیدی  متغیر 

 فرایند آموزشی

و مولفه اصلی  های 

 هازیربخش

کارکرد در محیط یاددهی  

 و یادگیری 

در   نهایی  پیامدهای 

 عملکرد فراگیر 
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پرسش  ارزشیابی تکوینی  1 مستمر،  سنجش 

 های کوتاه کلاسی، آزمون 

شناسایی سریع نقاط ضعف  

 های شناختی فهمیو کج

انباشت   از  جلوگیری 

و   تحصیلی  مشکلات 

 یادگیری

بازخورد توصیفی، تحلیلی،   مند بازخورد نظام 2

 فردی و به موقع

برای   عملیاتی  راهکار  ارائه 

 اصلاح و بهبود عملکرد

و   درونی  انگیزه  افزایش 

 خودباوری علمی فراگیر

درسی برنامه 3 ریزی 

 منعطف

تغییر   محتوا،  تطبیق 

در زمان تنوع  بندی، 

 فعالیت 

سرفصلهمگام با  سازی  ها 

 آموز سطح توانمندی دانش

پیشگیری از خستگی ذهنی 

 و افزایش مشارکت کلاسی 

تامل   خودارزیابی فراگیر ۴ همتایان،  ارزیابی 

 فردی، ثبت پیشرفت 

انتقال مسئولیت یادگیری از 

 آموزمعلم به دانش

های  توسعه چشمگیر مهارت 

 فراشناختی و خودتنظیمی

هوشمند،  پلتفرم فناوری در سنجش ۵ های 

 های یادگیریتحلیل داده

کاهش بار کاری معلم و ارائه 

 بازخورد کاملا آنی 

آموزش  بستر  شدن  فراهم 

 سازی شده و دقیق فردی

 

 پیشینه پژوهش 

المللی به بررسی ابعاد مختلف ارزشیابی تکوینی و تاثیرات آن بر ای در سطح داخلی و بینمطالعات و تحقیقات بسیار گسترده

های نوین آموزشی بوده است. در یک مطالعه مروری  گذاری ها راهگشای سیاستاند که نتایج آنمتغیرهای آموزشی پرداخته

پژوهشگران  پرداخت  زبان خارجی  به عنوان  انگلیسی  زبان  یادگیری  بر  ارزشیابی مستمر  تاثیر  به بررسی  سیستماتیک که 

بخشد.  های نگارش و درک مطلب فراگیران را بهبود میمند از این رویکرد به طور معناداری مهارتدریافتند که استفاده نظام

ضطراب ناشی از یادگیری زبان جدید را ها ااین مطالعه نشان داد که دریافت بازخوردهای توصیفی از سوی معلم و همکلاسی

کند. همچنین این پژوهش بر  آموزان را برای برقراری ارتباط کلامی تقویت میبه شدت کاهش داده و اعتماد به نفس زبان

آموزان تاکید کرد تا ارزیابی همتایان به جایگاهی برای انتقاد مخرب های صحیح بازخورددهی به دانشاهمیت آموزش روش 

(. این نتایج لزوم توجه 2024تبدیل نشود بلکه به عنوان ابزاری برای رشد جمعی مورد استفاده قرار گیرد )ژانگ و همکاران، 

 نماید. شناختی را در کنار مباحث شناختی اثبات میبه متغیرهای روان

تر مفاهیم انتزاعی  در حوزه آموزش علوم پایه و ریاضیات تحقیقات متعددی اثربخشی ارزشیابی تکوینی را در درک عمیق

ارزیابی مستمر معلمان و رابطه آن با پیشرفت دانشاند. بررسی استراتژی تایید کرده آموزان مقطع متوسطه در درس های 

های تحلیلی در جریان تدریس استفاده  های کوتاه تکالیف هدفمند و پرسش و پاسخریاضی نشان داد که معلمانی که از آزمون 

(. دلیل  2023نمایند )اووفالا و اولانی،  های استاندارد پایانی کسب میکنند فراگیرانشان نمرات به مراتب بالاتری در آزمون می

مراتبی است مانع از تاری کاملا سلسلهاصلی این موفقیت آن است که بازخوردهای مداوم در درس ریاضیات که دارای ساخ

از آنجا که یادگیری هر مبحث جدید نیازمند تسلط بر مباحث  های شناختی ضعیف در فراگیر میگیری پایهشکل شود و 

آموزی با درک ناقص به مرحله بعدی آموزش منتقل نخواهد کند که هیچ دانشپیشین است ارزشیابی تکوینی تضمین می

الوحده به تدریس تعاملی و مبتنی بر سنجش روشن  ها اهمیت تغییر رویکرد معلمان ریاضی را از تدریس متکلمشد. این یافته

 سازد. می

آموزان پژوهشگران در مطالعه دیگری اثربخشی اجرای مدل حلقه بازخورد را بر میزان درک مفهومی و درگیری تحصیلی دانش

دبیرستانی در درس فیزیک مورد ارزیابی دقیق قرار دادند. نتایج این مداخله آموزشی نشان داد که فراگیرانی که در معرض  

تر و پایدارتر یاد گرفتند بلکه میزان های مبتنی بر حلقه بازخورد قرار داشتند نه تنها مفاهیم پیچیده فیزیک را عمیق ارزیابی

(.  2023های عملی کلاس نیز به طور چشمگیری افزایش یافت )اوله و گالوس،  ها در انجام آزمایشاشتیاق و مشارکت فعال آن

ها به  وار فرمولکند تا به جای حفظ کردن طوطیمیآموزان را وادار  مدل حلقه بازخورد با ایجاد یک محیط کاملا پویا دانش
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های فیزیکی بپردازند و اشتباهات محاسباتی خود را در یک فرایند رفت و برگشتی با معلم اصلاح نمایند.  تحلیل انتقادی پدیده

های مبتنی بر بازخورد دهی با روشهای سنتی نمرهاین مطالعه تجربی شواهد بسیار محکمی مبنی بر لزوم جایگزینی روش

 دهد تا انگیزه علمی فراگیران حفظ شود. توصیفی مستمر در دروس علوم تجربی ارائه می

های ارزشیابی  ای معلمان در زمینه اجرای برنامههای حرفهآموزان برخی مطالعات بر چالشعلاوه بر تاثیر بر عملکرد دانش

دهد که  های تکوینی نشان میاند. بررسی روایات و تجربیات زیسته معلمان باتجربه در زمینه طراحی ارزیابیتمرکز داشته 

های خام ارزیابی به اقدامات آموزشی اصلاحی است )ون در استین و همکاران، بزرگترین چالش در این مسیر تبدیل داده

های مستمر را به خوبی برگزار کنند اما در تحلیل نتایج و تنظیم مجدد طرح درس (. بسیاری از معلمان قادرند آزمون 2023

ای های توسعه حرفهکند که برنامهیشوند. این پژوهش پیشنهاد مخود بر اساس این نتایج با مشکل و سردرگمی مواجه می

های آموزشی در  های تحلیل دادهمعلمان باید از آموزش صرف مفاهیم نظری فراتر رفته و به آموزش کارگاهی و عملی مهارت

محیط واقعی کلاس بپردازد. تنها در این صورت است که سنجش مستمر به معنای واقعی کلمه در خدمت بهبود تدریس و  

 کننده به یک ابزار توانمندساز تبدیل خواهد شد. یادگیری قرار خواهد گرفت و از یک وظیفه اداری خسته 

در ادبیات پژوهشی داخل کشور نیز نقش ارزشیابی و بازخورد به کرات مورد تایید قرار گرفته است. بررسی تاثیر بازخورد در  

دانش پیشرفت تحصیلی  بر  تکوینی  بازخوردهای ارزشیابی  ارائه  داد که  نشان  ابتدایی  تجربی مقطع  علوم  آموزان در درس 

های آزمایشگاهی انگیزه کاوشگری و کنجکاوی علمی کودکان را به شدت تحریک اصلاحی و تشویقی در حین انجام فعالیت

دهد )کرد،  کردند افزایش میای دریافت مینموده و میزان یادگیری آنان را در مقایسه با گروه کنترل که تنها بازخورد نمره

سازد و تایید  ن خردسال را برجسته میکننده در ارائه بازخورد به کودکا(. این مطالعه بومی اهمیت لحن مثبت و ترغیب1384

کند که ارزشیابی در دوره ابتدایی نباید ابزاری برای ایجاد ترس و استرس باشد بلکه باید به عنوان بخشی از فرایند بازی  می

 و کشف علمی در محیط آموزشی ادغام گردد تا بتواند خلاقیت ذاتی کودکان را شکوفا نماید. 

 های مرتبط با ارزشیابی تکوینی و عملکرد فراگیرانخلاصه پیشینه پژوهش:  2جدول   

و  ردیف  محققین  نام 

انتشار  سال 

 پژوهش

اصلی  تمرکز  و  هدف 

 مطالعه

روش  و  آماری  جامعه 

 پژوهش

و مهم دستاوردها  ترین 

 های کاربردی یافته

همکاران،   1 و  )ژانگ 

2024) 

مستمر  ارزیابی  بررسی 

زبان   یادگیری  در 

 خارجی

مروری  مطالعه 

مقاطع  در  سیستماتیک 

 مختلف

اضطراب   چشمگیر  کاهش 

یادگیری زبان و بهبود قابل توجه 

 مهارت نگارش 

اولانی،   2 و  )اووفالا 

2023) 

راهبردهای  ارتباط 

پیشرفت  با  ارزیابی 

 ریاضی

دبیرستانی دانش آموزان 

 در درس ریاضیات

تاثیر   و  تعاملی  تدریس  موفقیت 

در  مستمر  پرسشگری  شگرف 

 پیشرفت تحصیلی

گالوس،   3 و  )اوله 

2023) 

حلقه  مدل  تاثیر 

درک  بر  بازخورد 

 مفاهیم فیزیک

روی   تجربی  مداخله 

دوره دانش آموزان 

 متوسطه 

یادگیری مفهومی  تعمیق بی نظیر 

و   درگیری  شدید  افزایش  و 

 مشارکت علمی 

و  ۴ استین  در  )ون 

 (2023همکاران، 

در  چالش معلمان  های 

 طراحی ارزیابی مستمر 

کیفی   و  روایتی  تحلیل 

 تجربیات معلمان باسابقه

تحلیل   عملی  آموزش  لزوم 

و  داده اصلاح  برای  کلاس  های 

 تنظیم مجدد طرح درس 

و   ۵ )عبدالحلیم 

 (2024همکاران، 

شیوه ارزیابی  مرور  های 

مدارس  در  تکوینی 

 متوسطه 

ساختاریافته  مرور 

آموزش   حوزه  تحقیقات 

 متوسطه 

در   تکوینی  ارزیابی  نقش  تایید 

های تفکر انتقادی و  پرورش مهارت

 خودتنظیمی 
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مقدم،  )دیانت ۶

1404) 

هوش  و  فناوری  تاثیر 

بازخورد  بر  مصنوعی 

 کلاسی 

و   نظری  مطالعات 

حوزه  کتابخانه در  ای 

 آموزش هوشمند 

و   تکالیف  تصحیح  فرایند  تسهیل 

و  سریع  بسیار  بازخوردهای  ارائه 

 سازی شده فردی

مستمر   ( 1384)کرد،  ۷ بازخورد  نقش 

 در پیشرفت درس علوم

روی  بر  آموزشی  مداخله 

 آموزان پایه ابتدایی دانش

افزایش   کنجکاوی،  حس  تحریک 

بهبود عملکرد در   انگیزه درونی و 

 فعالیت آزمایشگاهی 

نظام   ( 1401)فتحی،  ۸ بررسی  و  نقد 

و   کیفی  ارزشیابی 

 توصیفی 

نظام   تحلیلی  بررسی 

 آموزشی ابتدایی در کشور

و  طرح  اجرایی  موانع  شناسایی 

تر  پیشنهاد راهکارهایی برای واقعی

 شدن ارزیابی کیفی 

و  )رستم ۹ زاده 

 (1402همکاران، 

  3۶0استفاده از بازخورد  

کادر   ارزیابی  در  درجه 

 تدریس 

مطالعه مدیریت آموزشی 

 در سطح مدارس

حرفه  عملکرد  کیفیت  ای ارتقای 

دریافت  طریق  از  معلمان 

 بازخوردهای چندجانبه

سازی این رویکرد را های پیادهبررسی انتقادی نظام ارزشیابی توصیفی در دوره ابتدایی در داخل کشور ابعاد دیگری از چالش

دهد با وجود آنکه حذف نمره و جایگزینی آن با بازخوردهای کیفی با هدف کاهش  نمایان ساخته است. تحقیقات نشان می

ها  آموزان در کلاس ها تراکم شدید دانشاسترس و ایجاد فضای رقابت سالم انجام گرفت اما به دلیل عدم توجیه کامل خانواده

ای های جدی مواجه شده و به یک فرایند کلیشهو نبود ابزارهای دقیق سنجش اجرای این طرح در بسیاری از مدارس با چالش

یت ارزیابی توصیفی و تکوینی نیازمند  کنند که برای موفقها پیشنهاد می(. این پژوهش1401تبدیل گردیده است )فتحی،  

با گذراندن   باید  آموزشی  و کادر  یادگیری هستیم  مقوله  به  نسبت  و مدیران  والدین  نگرش  عمیق در  فرهنگی  تحول  یک 

گر را کسب  بینانه و هدایتهای لازم برای ثبت دقیق مشاهدات رفتاری و ارائه بازخوردهای واقعهای تخصصی مهارتدوره

 نمایند تا از افت تحصیلی پنهان فراگیران جلوگیری شود. 

مند اثربخشی بالایی از خود ای و ارزیابی عملکرد خود معلمان نیز رویکردهای مبتنی بر بازخورد نظامدر حوزه توسعه حرفه 

ای را از مدیران همکاران درجه برای معلمان که در آن معلم بازخوردهای سازنده  3۶0اند. بررسی تاثیر اجرای ارزیابی  نشان داده

کند ثابت کرده است که این رویکرد چندجانبه به شدت بر انگیزه شغلی و تلاش معلمان برای آموزان دریافت میو حتی دانش

)رستم  است  تاثیرگذار  تدریس  کیفیت  و همکاران،  ارتقای  بر  1402زاده  مبتنی  یک سیستم  در  خود  معلمان  که  زمانی   .)

های درس خود  توانند همین فرهنگ را در کلاستر میگیری ارزیابی شوند بسیار راحتبازخورد مستمر و عاری از رویکرد مچ

افزایی فرهنگی بین سطوح سازی نموده و ارزش اشتباه کردن و یادگیری از خطاها را به فراگیران منتقل کنند. این همپیاده

مدیریتی مدرسه و فضای داخلی کلاس درس کلید اصلی ایجاد یک سازمان یادگیرنده و پویا در نظام تعلیم و تربیت محسوب 

 رساند. وری آموزشی را به حداکثر میگردد و بهرهمی

های اخیر به شدت مورد توجه های مستمر موضوعی است که در پژوهشهای نوین در تسهیل اجرای سنجشنقش فناوری

دهد که این  های یادگیری الکترونیکی نشان میقرار گرفته است. مروری بر تاثیر ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی و پلتفرم

(.  1404مقدم،  اند یکی از بزرگترین موانع ارزشیابی تکوینی یعنی کمبود زمان معلم را برطرف سازند )دیانتها توانسته فناوری

آموز تنظیم  های قبلی دانشهای تطبیقی که درجه سختی سوالات را بر اساس پاسخهای هوشمند با طراحی آزمون سیستم 

تحلیلی جامع معلم را در شناسایی  های  دهند و با تولید گزارشتری از سطح دانش فرد ارائه میکنند ارزیابی بسیار دقیقمی

خوردگی عمیقی با  رسانند. این مطالعات تاکید دارند که آینده ارزشیابی آموزشی گرهنقاط ضعف مشترک کلاس یاری می

های  شرط قطعی برای استقرار نظامهای فناوری مدارس پیشگذاری در زیرساختهای دیجیتال دارد و سرمایهتوسعه فناوری

 کارآمد ارزیابی مستمر در مقیاس وسیع و ملی است.
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 روش پژوهش 

توصیفی تدوین و نگارش یافته ای و به شیوه تحلیلیاین پژوهش ارزشمند با استفاده از روش مروری و مطالعات دقیق کتابخانه

نظام فرایند کاملا  این  در  نماید.  واکاوی  به خوبی  را  پنهان موضوع  زوایای  و  ابعاد گسترده  بتواند  تا  با  است  پژوهشگر  مند 

های داده معتبر علمی و بررسی جدیدترین مقالات چاپ شده کتب تخصصی روانشناسی پرورشی  جستجوی وسیع در پایگاه

ریزی درسی به گردآوری اطلاعات  المللی مرتبط با حوزه ارزشیابی آموزشی و برنامههای ملی و بینو مجموعه مقالات کنفرانس

توای به دست آمده با رویکردی انتقادی  برداری از منابع منتخب محها و فیشپرداخته است. پس از استخراج هدفمند داده

دسته و  ترکیب،  راهکارها  پژوهش  سوالات  به  مستدل  پاسخگویی  ضمن  تا  است  گرفته  قرار  عمیق  تحلیل  مورد  و  بندی 

بهینه  و  تدریس  فرایند  ارتقای  برای  کاربردی  و  عملیاتی  اختیار سیاست پیشنهاداتی کاملا  در  ارزشیابی  نظام  گذاران سازی 

 سیستم آموزشی معلمان و مشاوران قرار گیرد.

 

 هایافته

 تاثیر ارزشیابی تکوینی بر پیشرفت تحصیلی و درک مفهومی فراگیران 

دهد که ارزشیابی تکوینی دارای تاثیری عمیق،  های مستخرج از مطالعات مختلف نشان میتحلیل جامع متون علمی و داده

مستقیم و غیرقابل انکار بر بهبود عملکرد تحصیلی و ارتقای سطح یادگیری مفهومی فراگیران در تمامی مقاطع آموزشی است. 

دهند سنجش مستمر همانند یک  نگر از سطح دانش فرد ارائه میهای پایانی که تنها تصویری ایستا و گذشتهبر خلاف آزمون

نماید )سورتول و همکاران،  آموز را مشخص میسیستم ناوبری زنده و پویا عمل کرده و در هر لحظه موقعیت شناختی دانش

های تحلیلی و کوتاه میزان رسشدهد تا بلافاصله پس از تدریس یک مفهوم با طرح پ (. این رویکرد به معلم اجازه می2024

های رایج پیش از تدریس مبحث بعدی به رفع ابهامات بپردازد. این  فهمیدرک کلاس را سنجیده و در صورت مشاهده کج

از شکل پایهفرایند رفت و برگشتی مانع  مفاهیم  های سست دانشی در ذهن فراگیر میگیری  یادگیری  آنجا که  از  شود و 

پایه بر مفاهیم  نیازمند تسلط کامل  ارزشیابی مستمر تضمین میپیچیده علمی  ای در زنجیره کند که هیچ حلقه ای است 

 شود.آموز مفقود نخواهد ماند و درک سطحی به درک کاملا عمیق و کاربردی تبدیل مییادگیری دانش

بدیل آن در کاهش  های اثرگذاری ارزشیابی تکوینی نقش بیترین مکانیسمدهد که یکی از مهمهای تحلیلی نشان مییافته

ای از سرنوشت تحصیلی گرایی است. زمانی که بخش عمدهاضطراب امتحان و تعدیل فشارهای روانی ناشی از سیستم نمره 

یابد که  آموز به یک آزمون دو ساعته در پایان ترم گره خورده باشد سطح استرس و اضطراب به حدی افزایش مییک دانش

(. در مقابل توزیع بار سنجش  2024کند )منگومزولو و رامایلا، ظرفیت حافظه فعال و عملکرد شناختی مغز به شدت افت می

ار روانی خردکننده را به های شفاهی این فشمحور و ارزیابیهای کوتاه تکالیف پروژهدر طول سال تحصیلی از طریق آزمون 

سازد. در چنین فضایی فراگیران اشتباه شدت کاهش داده و محیط کلاس را به فضایی امن و آرام برای کاوش علمی تبدیل می

آور بلکه به عنوان کردن در مسیر حل یک مسئله ریاضی یا طراحی یک آزمایش علوم را نه به عنوان یک شکست مطلق و شرم 

پذیری علمی و تفکر خلاقانه در آنان به طرز پذیرند و جرات ریسک بخش طبیعی و ضروری از فرایند کشف و یادگیری می

 گردد. چشمگیری تقویت می

های فراشناختی و  ها حاکی از آن است که ارزشیابی تکوینی تاثیر شگرفی بر توسعه مهارتعلاوه بر ابعاد شناختی بررسی

آموزان دارد. فراشناخت به معنای آگاهی فرد از فرایندهای تفکر و یادگیری خود است و  فرایند خودتنظیمی در میان دانش

خواهد تا  آموز میشود. در فرایند ارزیابی مستمر زمانی که معلم از دانشترین سطوح هوش انسانی محسوب مییکی از عالی

نحوه رسیدن به یک پاسخ را توضیح دهد یا عملکرد همکلاسی خود را بر اساس یک معیار مشخص نقد کند در واقع او را  

هایی نظیر خودارزیابی و ثبت فعالیت (. ادغام1403سازد تا بر روی نحوه تفکر خود تامل نماید )زاهدپور و همکاران، وادار می

آموزان به تدریج مسئولیت یادگیری خود را بر عهده بگیرند  شود که دانشوقایع یادگیری در پورتفولیوهای شخصی موجب می

بینانه بشناسند و راهبردهای مطالعاتی خود را متناسب با نیازهایشان تنظیم کنند. این  نقاط ضعف و قوت خود را به طور واقع



480-934صفحات  -1405بهار    4دوره  -2شماره   یافته های نوین درعلوم انسانی، علوم اجتماعی و روانشناسی  فصلنامه     

Journal of New Findings in Social Sciences, Educational Sciences and Psychology 
ISSN 3060-611X 

 

 

488 
 

های  های خودتنظیمی نه تنها در دوران مدرسه بلکه به عنوان یک شایستگی کلیدی در تمام طول زندگی و در محیطمهارت

 ای آینده برای فراگیران بسیار ارزشمند و کارگشا خواهد بود. حرفه 

 شناختی و شناختی اجرای ارزشیابی تکوینیپیامدهای روان: 3جدول   

نظام  بعد اثرگذاری  ردیف  در  وضعیت 

سنتی   ارزشیابی 

 )پایانی( 

از  حاصل  تغییرات 

ارزشیابی   استقرار 

 تکوینی

و  عملکرد  در  نهایی  پیامد 

 رفتار فراگیر 

مدیریت   1

 استرس 

و   شدید  اضطراب 

 کننده شب امتحانفلج

توزیع منطقی بار سنجش در  

 طول سال تحصیلی

و   روانی  فشارهای  قطعی  کاهش 

 حفظ آرامش ذهنی 

کیفیت  2

 یادگیری

طوطی کردن  وار حفظ 

 برای کسب نمره قبولی

تمرکز مستمر بر درک عمیق 

 چرایی و چگونگی مفاهیم 

و   سطحی  دانش  تبدیل 

کاملا  کوتاه یادگیری  به  مدت 

 پایدار

و   انگیزه تحصیلی 3 بیرونی  کاملا  انگیزه 

 مبتنی بر ترس از تنبیه 

و   درونی  کنجکاوی  تحریک 

 لذت بردن از فرایند کشف 

و   تحصیل  مسیر  در  پایداری 

 جلوگیری از ترک تحصیل

های  مهارت ۴

 فراشناختی

وابستگی مطلق و منفعلانه  

 به بازخورد و تایید معلم 

پرورش توانایی خودارزیابی و  

 تامل بر نحوه تفکر

کاملا   یادگیرندگانی  تربیت 

مسئولیت  و  مستقل،  پذیر 

 خودتنظیم 

 

 مند در بهبود چرخه آموزشنقش محوری بازخوردهای نظام

مند توصیفی و سازنده قلب تپنده و  دهد که ارائه بازخورد نظامهای استخراج شده از مطالعات حوزه یادگیری نشان مییافته

اند  اثر خواهد ماند. تحقیقات ثابت کردههای سنجشی بیهسته مرکزی فرایند ارزشیابی تکوینی است که بدون آن تمام تلاش

گونه ارزش کنند هیچبسنده می  "بیشتر دقت کن"یا    "آفرین"بازخوردهایی که تنها به اعلام نمره یا ذکر عبارات کلی نظیر  

آموز ندارند. در مقابل بازخورد اثربخش باید بسیار دقیق مشخص و مرتبط با اهداف یادگیری  آموزشی و راهبری برای دانش

های  ه دچار خطای منطقی شده است و چه گامآموز دقیقا نشان دهد در کدام بخش از حل مسئلای که به دانشباشد؛ به گونه

برای اصلاح آن بردارد )لطیفی و همکاران،   باید  (. زمانی که معلم به جای خط زدن کل یک  1402عملیاتی و روشنی را 

تر درگیر آموز را برای یافتن کلمه مناسبکشد و با طرح یک سوال ذهن دانشپاراگراف نگارشی زیر کلمات خاصی خط می

تواند از سطح فعلی مهارت خود به  کند در واقع یک داربست شناختی محکم بنا کرده است که فراگیر با تکیه بر آن میمی

 گردد. سطح بالاتری ارتقا یابد و این امر موجب افزایش اعتماد به نفس علمی وی می

گذارد. مطالعات  ترین عواملی است که بر میزان اثربخشی آن تاثیر مستقیم میبندی در ارائه بازخورد نیز یکی از حیاتیزمان

دهد که ذهن انسان در فاصله زمانی کوتاهی پس از انجام یک تکلیف بیشترین آمادگی و گیرایی را  روانشناختی نشان می

آموز ارائه برای پذیرش و پردازش اطلاعات اصلاحی دارد. بازخوردهای تاخیری که پس از گذشت چندین روز یا هفته به دانش 

دهند زیرا فراگیر جزئیات فرایند فکری خود را در هنگام انجام آن تکلیف  شوند عملا کارکرد اصلاحی خود را از دست میمی

های  (. از این رو استفاده از تکنیک1402،  فراموش کرده است و انگیزه لازم برای بازنگری در آن را ندارد )کریمی و نظری

پرسش نظیر  درس  در کلاس  آنی  تخته بازخورد  طریق  از  سریع  نظرسنجیهای  فردی  کوچک  و  سفیدهای  دیجیتال  های 

ها  فهمیانگیزی سرعت یادگیری و رفع کجتواند به طرز شگفت زنی فعال معلم در کلاس در حین انجام کار گروهی میگشت

طرفه به یک کارگاه فعال یادگیری  را در کلاس افزایش دهد. این پویایی و تعامل مستمر کلاس را از یک محیط خشک و یک

 نماید. تبدیل می
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های اخیر است. بسیاری از فراگیران  های مهم پژوهشآموزان از دیگر یافتهایجاد فرهنگ صحیح بازخوردپذیری در میان دانش

های هوشی  ای به توانمندی به دلیل تجربیات منفی گذشته هرگونه بازخورد اصلاحی را به عنوان یک انتقاد شخصی و حمله 

تلقی می نشان میخود  روانی  مقاومت  آن  برابر  در  و  لحنی  کنند  اتخاذ  با  است  آموزشی موظف  راستا کادر  این  در  دهند. 

حمایتگرانه همدلانه و متمرکز بر فرایند تلاش )به جای تمرکز بر استعداد ذاتی( این ذهنیت را در کلاس تغییر دهد )نگهداری 

مهارت1401و همکاران،   آموزش  این  بر  علاوه  دانش(.  به  همتایان  ارزیابی  چارچوب آموهای  تعیین  و  و  زان  های مشخص 

گیری یک جامعه یادگیرنده قدرتمند در داخل کلاس کمک کند. وقتی  تواند به شکلمحترمانه برای نقد کارهای یکدیگر می

یاد میدانش مهارتآموزان  واقع  در  بدهند  و مستدل  سازنده  بازخوردهای  دوستانشان  کارهای  به  تفکر  گیرند چگونه  های 

سازند که این امر به بهبود کیفیت انتقادی خود را به شدت تقویت کرده و توانایی تحلیل و ارزیابی را در خود نهادینه می

 عملکرد کل کلاس منجر خواهد شد. 

 ریزی درسی منعطف پیوندهای راهبردی میان ارزشیابی مستمر و برنامه

های  های این پژوهش تبیین ارتباط ارگانیک و دوسویه میان نتایج حاصل از سنجشترین یافتهترین و راهبردییکی از مهم

برنامه برنامهتکوینی و فرایند کلان  اگرچه چارچوب کلی ریزی درسی است.  تعیین شده  از پیش  استاندارد و  ریزی درسی 

آموزان و شرایط متغیر  های فردی دانشهای درس تفاوتهای متنوع کلاسکند اما در مواجهه با واقعیتآموزش را مشخص می

ترین  های مستمر کلاسی غنیآوری شده از طریق ارزیابیهای جمعپذیری بالایی است. دادهمحیطی نیازمند انعطاف و انطباق 

اسب محتوای کتب درسی حجم تکالیف و معتبرترین منبع اطلاعاتی برای معلمان و مدیران آموزشی است تا بتوانند میزان تن

(.  1394های فراگیران مورد سنجش قرار دهند )مسیح ابراهیمی و حسامی،  بندی زمانی را با سطح واقعی توانمندیو بودجه

ای اگر نتایج یک آزمون کوتاه نشان دهد که اکثریت کلاس در درک یک مفهوم پایه ریاضی مشکل اساسی دارند معلم حرفه

و سیستم آموزشی پویا باید این شجاعت و انعطاف را داشته باشد که از ادامه اجرای خشک برنامه درسی دست کشیده و زمان  

 بیشتری را به تدریس مجدد و رفع اشکال آن مبحث حیاتی اختصاص دهد. 

های تکوینی  های حاصل از ارزشیابیمند دادهآوری و تحلیل نظامگذار آموزشی جمع تر و در نهادهای سیاستدر سطح کلان

های آموزشی مورد  تواند به عنوان یک سیستم بازخورد قدرتمند برای اصلاح و بازنگری سرفصلدر سطح منطقه یا کشور می

آموزان استفاده قرار گیرد. اگر شواهد میدانی به صورت مداوم نشان دهند که یک مبحث خاص در کتاب علوم تجربی برای دانش

ویرایش در  باید  درسی  کتب  مولفان  و  طراحان  است  هضم  غیرقابل  و  نامفهوم  شدت  به  پنجم  به  پایه  نسبت  بعدی  های 

(. این 2024عبدالحلیم و همکاران،  های بالاتر اقدام نمایند )سازی محتوا تغییر روش ارائه و یا انتقال آن مبحث به پایهساده

شود که منابع آموزشی از حالت متون انتزاعی و غیرکاربردی خارج ریزی درسی موجب میرویکرد مبتنی بر شواهد در برنامه

های ذهنی  گرانی واقعی برای یادگیری تبدیل شوند که کاملا با نیازها، سطح رشد شناختی و ظرفیتشده و به ابزارها و تسهیل

 اند. فراگیران همگام و همسو طراحی شده

های یادگیری الکترونیک بستر بسیار مناسبی را برای پیوند دادن ارزیابی با  های آموزشی و پلتفرم علاوه بر این توسعه فناوری

های مدیریت یادگیری مبتنی بر هوش مصنوعی با ردیابی  سازی شده فراهم آورده است. سیستمریزی آموزشی فردیبرنامه

توانند مسیرهای یادگیری کاملا  آموز در پاسخگویی به سوالات و انجام تکالیف میلحظه عملکرد هر دانشبهدقیق و لحظه

بوم... )یادداشت: استفاده از این کلمه (. در این زیست 1404مقدم،  اختصاصی و متفاوتی را برای هر فرد پیشنهاد دهند )دیانت

ادگیری مفاهیم هندسه پیشرفت سریعی دارد آموزی که در یشود( در این فضای نوین آموزشی دانشممنوع است، اصلاح می

آموز نیازمند به حمایت  شود در حالی که دانشبرانگیزتر هدایت میتر و چالشبه صورت خودکار به سمت حل مسائل پیچیده

سازی که تنها با اتکا  پذیری و فردیکند. این سطح از انعطافبیشتر تمرینات تقویتی و ویدیوهای آموزشی جبرانی دریافت می

های فردی را پذیر است رویای دیرینه آموزش منطبق بر تفاوتهای ارزشیابی تکوینی و بازخوردهای هوشمند امکانبه داده

 بخشد. وری نظام آموزشی را به شدت ارتقا مینماید و بهرهبه یک واقعیت ملموس و قابل اجرا در مدارس تبدیل می

 ریزی درسیهای ارزشیابی تکوینی با فرایند برنامهتعامل داده:  ۴جدول   
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استفاده  ردیف  سطح 

داده های از 

 ارزیابی

اقدام مبتنی بر بازخورد  

 کلاسی

انعطاف در میزان  پذیری 

 برنامه درسی

خروجی  و  عملیاتی  پیامد 

 در سیستم آموزشی

خرد  1 سطح 

و   درس  )کلاس 

 معلم( 

و   تدریس  روش  آنی  تغییر 

 توضیح مجدد مباحث مبهم 

مقیاس  انعطاف در  پذیری 

بودجه تغییر  و  بندی روزانه 

 زمانی معلم 

کج سریع  و  فهمیرفع  ها 

با   تدریس  سرعت  تطبیق 

 درک فراگیر

میانی   2 سطح 

)مدیریت  

 مدرسه(

کلاس های  برگزاری 

گروه های  بندیجبرانی، 

 جدید آموزشی

تخصیص انعطاف در  پذیری 

منابع فیزیکی و ساعات فوق  

 برنامه

دانش از  ویژه  آموزان  حمایت 

ضعیف و هدایت استعدادهای  

 درخشان 

کلان  3 سطح 

و  )مولفان 

 طراحان( 

سرفصل در  ها،  بازنگری 

تغییر محتوای کتب درسی 

 پایه 

اصلاح ساختاری، تغییر کتب  

دستورالعمل  تدوین  های  و 

 جدید 

کاملا   آموزشی  منابع  تولید 

کاربردی، متناسب و مبتنی بر  

 شواهد میدانی 

فناوری  ۴ سطح 

 )هوش مصنوعی( 

یادگیری   مسیرهای  تولید 

اختصاصی و تولید تمرینات 

 تطبیقی

مطلق،  انعطاف پذیری 

برای  شخصی محتوا  سازی 

 تک افرادتک

تحقق واقعی آموزش فردی و  

پتانسیل  رساندن  حداکثر  به 

 شناختی هر فراگیر

 

 ای و توانمندسازی معلمانهای اجرایی و ضرورت توسعه حرفهچالش

اثبات شده نظری و تجربی پیاده مند در  آمیز نظام ارزشیابی تکوینی و بازخورد نظامسازی موفقیتبا وجود تمامی مزایای 

تواند به شکست  ها میاندازهای اجرایی قابل توجهی روبرو است که نادیده گرفتن آنها و دستمحیط واقعی مدارس با چالش

طرح  تحولاین  دانشهای  جمعیت  بالای  بسیار  تراکم  مسیر  این  در  موانع  بزرگترین  از  یکی  شود.  منجر  در  آفرین  آموزی 

های درس به ویژه در مدارس دولتی است. معلمی که با کلاسی چهل نفره روبرو است عملا از لحاظ فیزیکی و زمانی  کلاس

هر جلسه درسی نخواهد داشت و   امکان بررسی دقیق و ارائه بازخوردهای فردی و توصیفی باکیفیت را به تمامی فراگیران در

گرایی سنتی متمایل گردند )بریشا و همکاران،  های سطحی تستی و نمرهها به سمت روششود ارزیابیاین محدودیت باعث می

تغییرات ساختاری در استانداردسازی جمعیت کلاس2024 نیازمند  آموزشی و ها تخصیص نیروی کمک(. رفع این چالش 

گیری هوشمندانه از ابزارهای فناوری و ارزیابی همتایان است تا بار کاری سنگین معلم تعدیل شده و امکان تمرکز بر  بهره

 تر شناختی فراهم آید. فرایندهای پیچیده

به مقاومت فرهنگی و ذهنیتچالش مهم دیگر  تثبیت شده در میان خانوادههای  از معلمان های  ها مدیران و حتی برخی 

آموز تنها با یک عدد بیست در کارنامه سنجیده  گردد. در جوامعی که سالیان متمادی ارزش و جایگاه تحصیلی یک دانشبازمی

شده است تغییر این پارادایم و متقاعد کردن والدین به اینکه یادگیری یک فرایند کیفی است نه کمی کاری بس دشوار و  

سازی  بر خواهد بود. بسیاری از والدین به دلیل عدم آگاهی از فلسفه ارزشیابی توصیفی و تکوینی همواره به دنبال معادلزمان

(. غلبه بر این  1401سازد )فتحی،  می  بازخوردها با نمرات عددی هستند و این امر فشار مضاعفی را بر سیستم آموزشی وارد

نیازمند طراحی و اجرای برنامه بخشی برگزاری جلسات مستمر آموزش خانواده و ایجاد  های گسترده آگاهیمانع فرهنگی 

هاست تا والدین به عنوان شرکای راهبردی در شناختی این نوع ارزیابیشفافیت کامل در خصوص اهداف بلندمدت و روان

 کنار نظام آموزشی قرار گیرند نه در مقابل آن. 

ای معلمان در زمینه  های کاربردی و توسعه حرفهترین حلقه مفقوده در موفقیت این فرایند کمبود آموزش در نهایت مهم

روش  اجرای  و  دانش طراحی  است.  سنجش  نوین  دانشگاههای  در  نظریه آموزان  با  عموما  فرهنگیان  آشنا  های  ارزیابی  های 

شناختی  های سنجش و نحوه ارائه بازخوردهای روان های کلاسی طراحی روبریکهای عملی تحلیل دادهشوند اما مهارتمی
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داده می آموزش  آنان  به  پژوهشموثر کمتر  نتایج  برگزاری کارگاهشود.  دارند که  تاکید  ایجاد  ها  عملی ضمن خدمت  های 

های تبادل تجربه میان معلمان و استقرار نظام منتورینگ آموزشی در مدارس از ضروریات قطعی و انکارناپذیر برای شبکه 

(. معلمی که خود به خوبی آموزش دیده باشد و در طراحی  1402زاده و همکاران،  توانمندسازی کادر آموزشی است )رستم

تواند کلاس درس را به محیطی شاداب، امن و سرشار از پویایی  سوالات تحلیلی و ارائه نقدهای سازنده مهارت داشته باشد می

 آور را برای آینده جامعه تربیت کند. فکری تبدیل نماید و نسلی خلاق، پرسشگر و تاب

 

 گیری بحث و نتیجه

های انجام شده در زمینه رویکردهای نوین سنجش  بررسی جامع، تحلیل عمیق و واکاوی موشکافانه متون علمی و پژوهش

مند دیگر یک انتخاب تزئینی یا روشی  کند که استقرار نظام ارزشیابی تکوینی و ارائه بازخوردهای نظامآموزشی اثبات می

مکمل در سیستم تعلیم و تربیت نیست بلکه یک الزام قطعی، راهبردی و غیرقابل اجتناب برای ارتقای کیفیت فرایند یاددهی  

گردد. نتایج این مطالعه مروری به روشنی نشان داد که ارزشیابی مستمر با تغییر نقطه تمرکز آموزش و یادگیری محسوب می

کشف به موقع استعدادها، پیشگیری  نظیر برای  از محصولات نهایی )نمرات پایان ترم( به فرایندهای جاری شناختی بستری بی 

بینند  آورد. فراگیرانی که در چنین نظام پویا و تعاملی آموزش میهای علمی فراهم میفهمیاز افت تحصیلی و رفع سریع کج

پایدار و کاربردی فرا می پیچیده درسی را به صورت کاملا عمیق،  گیرند بلکه با کاهش چشمگیر اضطراب  نه تنها مفاهیم 

امتحان و فشارهای روانی مخرب انگیزه درونی، اعتماد به نفس و اشتیاقشان برای کشف مجهولات علمی به شدت تقویت 

هایی است که از اشتباه کردن گردد. این آرامش روانی و امنیت ذهنی در محیط کلاس سنگ بنای اصلی تربیت انسانمی

 نمایند. های موفقیت بازتفسیر میود به قلههایی ضروری برای صعها را به عنوان پلههراسند و شکستنمی

مند، توصیفی و سازنده قرار دارد که به عنوان پل ارتباطی قدرتمندی  آفرین مفهوم بازخورد نظامدر قلب این فرایند تحول

کند. بازخوردهای به موقع، دقیق و راهگشا نه تنها خطاهای محاسباتی یا  آموز عمل میمیان ذهنیت معلم و عملکرد دانش

های خودتنظیمی های فراشناختی و ظرفیتکنند بلکه با ارائه نقشه راه عملیاتی برای بهبود مهارتمنطقی فراگیر را تصحیح می

ارتقا میآنان را به طرز شگفت  دهند. دانشی که با تامل و خودارزیابی همراه باشد هرگز فراموش نخواهد شد و به  انگیزی 

ردد. از سوی دیگر پیوند ارگانیک و دوسویه گهای حل مسئله فرد در زندگی واقعی تبدیل میناپذیر از مهارتبخشی جدایی

شود تا محتوای آموزشی ریزی درسی موجب میهای مستمر و فرایند کلان برنامههای ارزشمند حاصل از این ارزیابیمیان داده

پذیر و مبتنی بر شواهد میدانی تبدیل شود.  ای کاملا زنده، تطبیقاز حالت خشک، ایستا و غیرمنعطف خارج شده و به برنامه

های شناختی کلاس کلید طلایی تحقق عدالت آموزشی های فردی و ظرفیتهای درسی متناسب با تفاوتپذیری برنامهانعطاف

 وری حداکثری سیستم تعلیم و تربیت است.و بهره

های کلان نظام  گذاریبا توجه به این دستاوردهای علمی درخشان ضرورت بازنگری اساسی، جسورانه و فوری در سیاست

می احساس  شدت  به  پرورش  و  آموزش  سیاستارزیابی  برنامهگردد.  و  ارشد  مدیران  از گذاران،  عبور  با  باید  درسی  ریزان 

های فیزیکی، فناورانه و فرهنگی لازم را برای زا زیرساخت های استرسبندیگرایی و رتبههای سنتی مبتنی بر نمرهپارادایم

های هوشمند آموزشی کاهش  های تکوینی در تمامی مقاطع تحصیلی فراهم آورند. تجهیز مدارس به پلتفرمتوسعه سنجش 

ای های توسعه حرفهرنامهگذاری کلان و هدفمند در بتر سرمایههای درس و از همه مهمآموزان در کلاسمنطقی تراکم دانش

آمیز این تحول بزرگ است. معلمان به عنوان افسران خط های اساسی اجرای موفقیتشرط و توانمندسازی معلمان از پیش

های مستمر مدیریتی و ایجاد فضایی امن برای تبادل  های کاربردی، حمایتمقدم این جبهه فرهنگی نیازمند دریافت آموزش 

های واقعی  های درس را به کارگاههای نوین بازخورددهی کلاسای هستند تا بتوانند با تسلط کامل بر تکنیکتجربیات حرفه 

تفکر، خلاقیت و شکوفایی استعدادهای نهفته نسل آینده تبدیل نمایند و رسالت سنگین خود را در قبال توسعه پایدار جامعه  

 به بهترین نحو ممکن به انجام رسانند. 
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 ای در مدیریت و علوم انسانی، تهران.رشته آموزش دوره ابتدایی. در ششمین همایش ملی تحقیقات میان

(. بررسی و تبیین جایگاه ارزشیابی در فرآیند یاددهی  1404لی، م.، احمدی، م.، جوادنیا، ع.، و نصرالهی، ج. )مزرعه .8

آموزی و های آموزشی، تربیتی، روانشناسی، مهارت المللی تحولات نوین در نظامو یادگیری. در اولین همایش بین

 محوری با محوریت آموزش و پرورش در هزاره سوم، بوشهر.مهارت

(. استانداردسازی، اثربخشی آموزشی و مقایسه تطبیقی الگوهای  1394مسیح ابراهیمی، س.، و حسامی، س. ک. ) .9

 . 50(، 4)5ارزشیابی با ارائه الگوی جامع ارزشیابی. نشریه مدیریت استاندارد و کیفیت، 

فاطمی .10 و  م.،  زارع،  م.،  )نگهداری،  ا.  رفتارهای  1401نیا،  و  تکالیف  به  نسبت  معلم  دادن  بازخورد  چگونگی   .)

ابتدایی. در چهارمین همایش ملی پژوهشدانش از نگاه  های حرفهآموزان  ای در روانشناسی و مشاوره با رویکرد 
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